tum et mores, nec minus quæ ad civilia et bellica ejus studia pertineant, non alienum erit summatim exponere.

XLV. Fuisse traditur excelsa statura, colore candido, teretibus membris, ore paulo pleniore, nigris vegetisque oculis, valetudine prospera, nisi quod tempore extremo repente animo linqui, atque etiam per somnum exterreri solebat. Comitiali quoque morbo bis inter res agendas correptus est. Circa corporis curam morosior, ut non solum tonderetur diligenter ac raderetur, sed velleretur etiam, ut quidam exprobraverunt, Calvitii vero deformitatem iniquissime ferre, sæpe obtractatorum jocis obnoxiam expertus, ideoque et deficientem capillum revocare a vertice assueverat ; et ex omnibus decretis sibi a senatu populoque honoribus, non aliud aut recepit, aut usurpavit libentius, quam jus laureæ coronæ perpetuo gestandæ. Etiam cultu notabilem ferunt ; usum enim lato clavo ad manus fimbriato, nec ut unquam aliter quam super eum cingeretur, et quidem fluxiore cinctura. Unde emanasse Sullæ dictum, optimates sæpius admonentis ut male præinctum puerum caverent.

XLVI. Habitavit primo in Suburra modicis ædibus ; post autem pontificatum maximum, in Sacra via, domo publica. Munditiarum lautitiarumque studiosis-

bâtiment public, sur la voie Sacrée. D'après un grand nombre d'historiens, il raffolait d'élégance et de luxe. Il avait fait bâtir dans le canton d'Aricie une villa dont les embellissements lui avaient coûté des frais énormes. Comme elle ne satisfaisait pas complètement son goût, il la fit raser quoiqu'il n'eût encore qu'une fortune médiocre et des dettes. Il emportait avec lui, dans ses expéditions, des parquets en pièces et des dalles en mosaïque.

XLVII. On dit qu'il ne se rendit en Bretagne que dans l'espoir d'y trouver des perles, et qu'il s'amusait à en comparer la grosseur, et à les peser de temps en temps à la main ; qu'il cherchait avec fureur à se procurer les pierres précieuses, les sculptures, les statues et les tableaux antiques ; qu'il mettait un prix si exorbitant à la jeunesse et à la beauté des esclaves, qu'il en avait honte lui-même, et défendait de porter cette dépense sur ses comptes.

XLVIII. Dans ses gouvernements il donnait toujours des repas divisés en deux tables, l'une pour la classe militaire et bourgeoise, l'autre pour les magistrats et les plus illustres habitants du pays. La discipline domestique était chez lui exacte et sévère dans les plus petites choses comme dans les plus grandes. Il fit mettre aux fers un esclave boulanger qui servait aux convives un autre pain qu'à lui. Il condamna à mort, sans qu'on lui en eût porté plainte, un affranchi qu'il aimait beaucoup, par le motif qu'il avait commis un adultère sur la femme d'un chevalier romain.